07RS0006-01-2023-003540-59 

Дело № 1-409/2023 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Прохладный, КБР 11 декабря 2023 года

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующей судьи Шабатуковой Ф.С.,

при секретаре судебного заседания Цаговой И.М., 

с участием: государственных обвинителей Нальчикской транспортной прокуратуры: Баштыгова Х.Т. и Маргушева Э.Х.,

защитника – адвоката АК АП КБР ФИО1, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, ФИО2 на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в восточном направлении от автодороги «Прохладный-Ново-Полтавское» 

<

адрес> КБР, в 3100 метров при движении в южном направлении от кругового движения автодороги «Прохладный-Эльбрус», имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, с целью незаконного приобретения, изготовления и хранения, без цели сбыта наркотического вещества для личного употребления, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, сорвал листья и верхушечные части с кустов дикорастущей конопли, произрастающих в указанном месте, после чего перенес их по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Далее, продолжая свой преступный умысел на употребление незаконно приобретенного наркотического вещества, с помощью металлической ложки, чашки, растворителя, и путем выпаривания сорванных частей растения, изготовил наркотическое средство, согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № - масло каннабиса (гашишное масло). Позже перемешивал изготовленное наркотическое средство с табаком и упаковал в лист фольги, массой 10,32 гр., которые содержали смесь табака и масла каннабиса, массой в сухом виде 2,37 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, и продолжать хранить по месту жительства для личного употребления до обнаружения и изъятия сотрудниками ЛОП 

<

адрес> в ходе санкционированного обследования жилища ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 26 минут до 10 часов 26 минут на каркасе дивана, расположенного под навесом во внутреннем дворе по месту проживания ФИО2

В судебном заседании подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, признав вину в совершении инкриминируемого преступления, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что ФИО2 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, установив добровольность его волеизъявления, выраженного после консультации с защитником КЛР, подтвердившим данные обстоятельства в судебном заседании. 

Государственный обвинитель БТХ и адвокат КЛР, против применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства не возражали. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Органами дознания ЛОП 

<

адрес> действия ФИО2 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, суд полагает верным.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Суд считает доказанной совокупностью доказательств, добытых органами дознания, виновность ФИО2 в незаконном приобретении, изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, по делу подлежит постановлению обвинительный приговор.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, которое в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного (судимости погашены), обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд принимает во внимание полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении нетрудоспособной бабушки, что подтверждается выпиской из федеральной базы пенсионеров, а также способствование расследованию преступления, направленное на установление всех обстоятельств совершенного преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Суд также учитывает, что подсудимый ФИО2 имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется отрицательно, на профилактических учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, его возраст, пол и отношение к преступлению, его поведение в ходе дознания и судебного заседания, в целях социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

К категории лиц, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, ФИО2 не относится. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81-82 УПК РФ. 

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, подсудимая на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, в связи с чем они подлежат отнесению на счет федерального бюджета. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с оказанием защиты в судебном заседании, подлежат определению отдельным постановлением по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.241, 296-299, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, ст.ст.49,60,ч.5 ст.62 УК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов.

Органам местного самоуправления по месту жительства осужденного ФИО2 по согласованию с ФИО3 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР определить место отбытия обязательных работ. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

растительную массу, массой 9,22 гр. (израсходовано 1,10 гр.), наркотическое средство масла каннабиса массой 2,37 гр., фрагмент полимерной бутылки, предмет с металлической сеткой, металлическую тарелку с ложкой, марлевые тампоны со смывами обеих рук и носогубного треугольника ФИО2 и контрольный смыв, находящиеся в камере вещественных доказательств ЛОП 

<

адрес>, уничтожить;

два отрезка липкой ленты со следами пальцев рук размерами отрезков 34х43 мм, 28х30 мм, дактилоскопическую карту на имя ФИО2, хранить при уголовном деле. 

Меру принуждения, избранную органами дознания в отношении ФИО2, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Прохладненского 

районного суда КБР Шабатукова Ф.С.